7. *Súplica final*. El escrito se cierra con una protesta de fe y una repulsa de la herejía (*nil magis alienum quam haeresis*), con una evocación de la limpia ejecutoria de su vida, y con una súplica encendida para que termine pronto su causa. Esperan su fin todos los píos; interesa la terminación a la Iglesia de Toledo, a España y a su Orden dominicana. Carranza se siente aplastado (*graviter gravatus*) y agraviado. Todo lo espera de la benignidad del Papa.

Hemos dicho al comienzo de esta breve glosa que nos encontramos ante un documento de parte. Podemos decir ahora que la visión de Carranza se ajusta fundamentalmente a los hechos, como podrá comprobarse cuando salgan los tomos de audiencias del proceso en curso de publicación. De ser así, habrá que reconocer que bajo formalidades, hasta puritanas, de justicia, este magno proceso encerraba sombras de injusticia: esas otras «raíces y causas de lo que exteriormente aparecía», que denunciaba Carranza líneas arriba.

EPILOGUS

SIVE SUMMA CONTENTORUM IN PROCESSU
ARCHIEPISCOPI TOLETANI

Beatissime Pater:

Sanctitatis Vestrae creatura et orator, Fr. Bartholomaeus Carrança de Miranda, Dei et vestra gratia Praesul et Primas Toletanus. Primum Beatitudinis vestrae pedibus provolutus, eos supplicissimus exosculor.

5 Deinde me tenuitatemque meam cum omnibus quae umquam dixi, scripsi et feci, subiicio infalibili censurae S. V., quae, ut verbis Hieronimi utar, et sedem et fidem Petri tenet. Idque solum ac omne protestor (quod ab ineunte aetate mea facere sum solitus) rectum et orthodoxae fidei consentaneum et catholicum, quod ista suprema, omnino aliarum mater

10 et magistra Sedes Romana eiusdemque summus Praesul censuerit esse talem. Postremo, quod submisissimo animo sublimissimam Beatitudinem V. oro et per viscera misericordiae Dei nostri Iesu Christi, cuius est supremus et unicusque in terris Vicarius obsecro, ut cum hanc causam meam (divina et apostolica traditione iudicio vestro reservatam) judi-

15 candam susceperit, sereno de more aequoque ac benigno animo animadvertere dignetur hunc Epilogum, quo, brevitate qua potero, processus ordine servato, bonam partem eorum quae contra jus fasque in eo faciendo sum passus demonstrabo, simul ea quae me iure tumentur significabo et alia insigniora insinuabo quae sparsim in eo continentur, suis

20 in locis referendo, non tam alios accusando quam me defendendo et obiectam haereseos calumniam refutando.

Et quidem in primis arbitror persuasum iri sincerissimo Sanctitatis Vestrae iudicio, indecenter ac injuste me captum fuisse et interea in durum carcerem detentum, quod commissio felicis recordationis. Pauli ⁴ⁱ

25 erat non ad incarcerationum, sed arrestandum dumtaxat, quae duo in iure sunt multo diversa. Deinde quod praedicta commissio fuit data sub duabus conditionibus, scilicet, si legitima inditia ad capturam sufficientia comperta fuissent et verisimiliter formidaretur ne a regnis his Hispaniarum aufugeret capiendus. Quae minime concurrebant in me,

30 contra quem nulla justa inditia praecesserunt, qui toto quadriennio ante impetrationem huius facultatis fueram occupatus in confutatione et puntione haereticorum et aliis negotiis fidei in Anglia per tres annos et in Flandria per unum. Ob quod potissimum et alia multa testimonia vitae et doctrinae meae, quae longo lateque testabantur

24-6 quod commissio... praedicta commissio, *ad marg.:* tachada en el texto una frase ilegible.

24 Texto del Breve de Paulo IV en DH I, 3 y II, 300

35 meam erga Deum veram religionem et (362v) pietatem, promotus fui ad hanc dignitatem. De fuga vero evidens est nullam fuisse nec probabiliter haberi posse suspicionem aliquam. 3.º, quod mandatum de me capiendo expiraverat morte mandantis, antequam ad capturam procederetur.

40 Praeterea quod iudex delegatus excessit in multis comissionem ei datam: Primo, in confiscatione et distractione bonorum meorum. 2.º Quod statim fui exutus omni autoritate, potestate, jurisdictione et gubernatione dignitatis meae et praedictorum bonorum meorum administratione; omnibus item ferme famulis et familiaribus meis privatis ali-
45 mentis suis et stipendiis. Deinde quod in longe arctiorem qua par erat custodiam et carcerem fui coniectus et in hunc usque diem detentus, et in eodem multipliciter et a multis afflictus, multisque vitae periculis expositus. Postremo, quod omnium gravissimum duco, quod ego et qui mecum sunt, omni Sacramentorum et Missae communione statim fui-
50 mus privati, perinde fere ac si iam iudicatus fuisset haereticus. Ad quae omnia ulla dabatur facultas in Litteris Apostolicis.

Post haec, elapsis duobus annis, die 23 maii 1561 venerunt huc iudices subdelegati, Christophorus de Valtodano, episcopus Palentinus et doctor Jacobus Septimacensis et intimaverunt Breve S. V., datum Romae
55 die 5 maii 1560 et nominationem iudicis factam a catholico Rege nostro Philippo, virtute praedicti Brevis, qua nominavit Archiepiscopum Compostelanum, Gasparem de Çuñiga, et simul subdelegationem eiusdem, qua subdelegavit iudices. Quibus omnibus lectis, intellexi esse nulla contra voluntatem et mentem S. V., explicatam in suis litteris. Deinde
60 quod si eo ordine concederetur, prorrogaretur causa in longum tempus, ultra integrum biennium iam tunc elapsam; et cum abhorreant omnia jura eiusmodi prorrogationes, in hac causa erant magis cavenda, cuius brevis difinitio tantopere conducebat ad christianam religionem: quod et S. V. expresse mandabat in suis litteris, dicens: «Ne causa
65 dicti Bartholomei Archiepiscopi in infinitum protrahatur, sed ea quanto citius poterit, terminetur».

Quare petii ut praedictus Archiepiscopus Compostelanus veniret et per se ipsum cognosceret de causa, protestans me paratum ad omnia; quod cum non faceret, petii iterum, quod per mensem et eo amplius
70 non potui impetrare. Praevidebam damna quae consequerentur, si alia pars causae hic ageretur (363r) per iudices subdelegatos in uno loco, et alia per iudicem delegatum in alio longe remoto. Praeterea ex advocatis jurisperitis quidam ut certum adstruebant iudicem delegatum secundum litteras S. V. non posse subdelegare, sed debere per se ipsum cognoscere

38 Paulo IV murió el 19 de agosto; Carranza fue arrestado el 22

54 DH IV, 3-14

67 DH IV, 70-1

73 DH IV, 19-21, 28-32, 44-9.

75 de hac causa tam gravi et tanti ponderis. Alii aiebant consulendam esse Sedem Apostolicam in hac re et aliis quibusdam, de quibus omnes am-
 bigebamus. Attamen nullus fuit datus locus, sed omnino fuit occlusus
 iam inde ab initio omnis aditus ad istam V. S. Sedem. Quae et alia
 80 multa me erant praesura si acceptarem et contra si reccusarem accep-
 tare. Cum omnibus his incommodis, videbam me praesum iri a duro
 carcere, quod supra quam dici potest vexabar una cum his qui mecum
 sunt, qui iam per duos annos fueramus vexati. Deinde quidam dicebant
 prorrogandam causam ad decenium; alii vero usque ad ad finem vitae
 meae. Tandem propter has et alias causas, quas si liberum esset dice-
 85 rem, coactus sum acceptare et iudices et formam iudicii praedictam,
 duobus tantum prius postulatis: Primum, ut per omnia servarentur lit-
 terae Apostolicae in progressu causae. 2um, ut concederentur omnia ad
 iudicam defensionem meam, quae iure essent concedenda et ante fue-
 rant denegata; ad quae verbis generalibus acquieverunt, licet opere
 90 longe aliter effectum sit, ut iam ostendam.

Deinde in scriptis postulavi advocatos qui me juvarent in causa: et
 sic 31^o mensis maii concesserunt hos quatuor doctores: Martinum de
 Azpilcueta Navarrum, Stephanum de Santander, Joannem Morales et
 Illefonsum Delgado, hac lege, ut praedictus Santander non intraret cum
 95 aliis doctoribus etiam praesentibus ipsis iudicibus, ad locum ubi agebatur
 de causa, sed absens et scripto ageret, si quid vellet, cum tamen ille
 nihil mali egisset quo commeritus esset hanc ignominiam, nondum
 enim erat inchoata causa. Cepit aliquot diebus sic agere: veniebant
 advocati, intrabant collaturi mecum de causa, solus ille excludebatur
 100 et manebat foris. At cum esset doctor antiquus et vir gravis, qui per
 multos annos fuerat primus inter iudices Senatus regii Vallisoletani, non
 valuit diu tollerare indignitatem hanc, ob quam et alia quae cum eo
 agebantur (363v) coactus est deserere causam, quod et fecit. Alius licen-
 ciatus Ferdinandus de Chaves juvarat me in causa a principio; petivi ut
 105 faceret quod fecerat. Die 16 junii exclusus est et iste. Quae duo grava-
 mina aegre tuli et feci ut scriberentur in actis praeces.

Eodem tempore postulavi scripto tria quae iure mihi debebantur ad
 defensionem meam: Primum, ut iudices procederent in causa secundum
 canonicas sanctiones, ut Litterae Apostolicae expresse iubebant, ita ut
 110 si essent instructiones, ut vocant, aliquaeve consuetudines in hac pro-
 vincia contra vel praeter jus commune, non observarentur in hac causa
 quia hae non tangunt episcopos. Omnes advocati dixerunt unanimiter
 deberi hoc secundum iustitiam, quorum sententiam ego sequutus, ins-
 tanter postulavi; quod tamen neque in hodiernum diem non potui im-

77 DH IV, 19-60

85 DH IV, 107-8

91 DH IV, 64-5

107 DH IV, 79-81

115 petrare. Secundum est, ut concederentur mihi procuratores necessarii ad actus causae peragendos, quando in Litteris S. V. et in jure concedebantur: tum, quia erant mihi tantopere necessarii, cum quoniam statuta et consuetudo huius provinciae Hispaniae non prohibebant, imo concedebant dari. Et ego qui ab adolescentia mea educatus fueram in officio inquisitionis, sciebam multis solere concedi et quod aliis concedebatur injustum erat ut mihi in tanta dignitate constituto et in causa tam ardua denegaretur. Non tamen potui obtinere, subscribentibus omnibus advocatis jure mihi deberi etiam et hoc. Post haec, ut se occur-
 120 rebat casus in progressu causae in quo erat necessaria opera procuratorum, instanter postulavi, ut constat in actibus processus, nunquam tamen obtinui. At elapso iam anno integro, 17 die julii anni 1562, videns passim offerri urgentes casus, quibus erat necessaria opera praedictorum procuratorum et denegari mihi rem alioqui justissimam jure communi et statutis officii inquisitionis et ipso usu multis concessam et in
 130 Litteris S. V. expressam, usus sum jure meo et constitui procuratores meos in causa, hic et in Curia, et requisivi iudices ne prohiberentur, nec permitterentur, ubi opus esset, fungi officio suo, quod constat in actis processus eius diei; quod tamen neque sic obtinui, quod est unum ex maioribus gravaminibus mihi illatis in hac causa, quoniam si quae
 135 sunt minus probata in defensionem meam, ea est denegata copia procuratorum et a me constitutos fuisse impeditos ab exercitio officii sui. (364r) Tertium est, ut permitteretur libera communicatio causae cum advocatis meis, servato secreto secundum jura canonica, quod addicti juramento et censura excommunicationis, si opus esset, indubie erant
 140 servaturi, viri alioqui graves et timentes Deum: quoniam si pro qualibet occurrente necessitate, quamvis levi, deberent venire iudices ex hospitibus suis, causa protraheretur in longum. Deinde praesentibus ambobus iudicibus neque mihi erat liberum dicere quae ad causam pertinebant ob multas causas quas non est liberum dicere et ob complures alias
 145 multo minus illis ob complures alios significare quae juris erant. Neque hoc permissum est usque in hodiernum diem quo passus sum in causa multa et magna damna et ablata est bona pars defensionis meae.

Eodem tempore videns quod nihil ageretur in causa nisi prius consultis his qui sunt in Consilio Generalis Inquisitionis, et in rebus etiam
 150 levissimis expectabatur eorum decretum; et illis manentibus Toleti, nobis autem Vallisoleti, protrahebatur causa in infinitum: ad haec et multa alia damna vitanda, 21 die mensis junii intimavi quatuor petitiones: duas ad iudicem delegatum et unam ad subdelegatos. Quibus, inter alia, postulabam ne id ageretur tanto cum damno meo, ut tota causa tractaretur cum praedicto Consilio, absentibus illis: primum, quia ad id non
 155 cogebantur novi iudices ex litteris apostolicis, ut ex eis bene conside-

146-7 quod passus... meae ad

148 DH IV, 76-7 y 81-3

ratis bene liquet. Non enim est verisimile neque juri consentaneum, quod excluso a causa Archiepiscopo Hispalensi ob justam recusationem, Sedes Apostolica cogere vellet novum judicem, nominatum a Catholico Rege, 160 communicare causam ut nihil agi valeret nisi consultis colegis iudicio recusati et eis absentibus a loco ubi agebatur de causa. Deinde prior iudex adstringebatur ea obligatione, quatenus praeter illius senatus; novus autem non ita, quia non est praeses. Sunt et alia multa quae ostendunt mentem S. V. longe alienam ab hac obligatione. Praeterea 165 significavi in praedicto Consilio habere me aliquos suspectos et postulavi ut saltem isti excluderentur a causa; scripsi causas justas suspicionis meae die 23 septembris anni 1561, ut liquet in processu ex actis eius diei, fo. (*sic*) Nihil horum observatum est, ut constat ex eodem processu.

Quarta vero petitio dirigebatur ad V. S. Sedem, super aliquibus dubiis 170 ortis ex suis litteris, in quibus visa est necessaria eius declaratio, ad vitandas dilaciones in causa et alia inconvenientia infinita et damna quae passim occurrerant. Excepta est petitio originaliter in processu, sed non est (364v) missa ad S. V. Hoc fuit aliud insigne gravemen. Constant haec ex actis praedictae diei in processu.

175 Deinde prima die mensis septembris eiusdem anni 1561 exhibuit fiscalis contra me accusationem quamdam, cui statim respondi succinte, responsurus plane data eius copia, quod feci, et XV die eiusdem mensis exhibui notario causae tria scripta: unum in 14 foliis, alterum in 4 quo respondebam cap. 5 praedictae accusationis seorsim et aliud in 6 foliis. 180 Per quae intelliget liquido V. S. non tantum contraria eorum quae fiscalis opponit, sed nullum habuisse fundamentum ad illa objicienda, praesertim sub ea forma verborum qua objecta sunt. Deinde quantum gravatus et quanta injuria affectus sim ea accusatione, in qua opponuntur aliqua de quibus nullum genus probationis habebant neque testem qui 185 de illis dicat quicquam contra me. Est prae ceteris cap. 26, de quo tunc nullus erat testis, sed post septem menses receptus est unus, nihil adversus me concludens, ut daretur color aliquis objecto capiti. Sunt et alia adeo detorta et additis verbis sic mutata ab his quae testis dicunt, ut non solum in verbis, verum nec in sententia sint illa; sed multa diversa 190 ut in singulis capitibus annotatum est, in scripto a me praesentato in 42 foliis, XVII die augusti, anni 1562. Hoc passus sum contra omne jus, consuetudinem et usum procedendi, praesertim in tribunalibus fidei. Si forsitan in aliquo capite dictae accusationis, non liquido demonstratum est contrarium, causa fuit nolle facere copiam scriptorum meorum, quae 195 iudices habent penes se et ad praedictum effectum saepe postulavi, ut constat ex petitionibus praesentatis 3.^a die junii, fo. (*sic*) et 20 die septembris anni 1561, fo. (*sic*) et ex duobus scriptis praesentatis 19 die januarii, fol. (*sic*) et X die aprilis eiusdem anni 1562, fo.

191 DH IV, 35-8, 223-8, 325-9

Huc pertinent epistolae quas scripsi Toleti ad Inquisitores Vallisole-
 200 tanos, quae sunt exhibitae in processu 23 die octobris anni 1562. Vigesima die eiusdem mensis exhibui duas petitiones, per quae magnopere petebantur (365r) scripta mea, quorum supra memini. 2.^a vero requirebam a iudicibus, ut haberentur irrita et nulla omnia acta per Archiepiscopum Hispalensem vel mandato illius ante acceptationem Brevis V. S.
 205 et post justam recusationem et tempore intermedio. Protestatus sum nullitatem in universis per eum vel eius mandato actis, sicut et nunc protestor. Haec sunt in processu.

Vigessima tertia die eiusdem mensis praesentata fuit autem alia petitio, ut examinarentur testes per iudices delegatum vel subdelegatos
 210 neque committeretur alicui inimico vel suspecto neque cum eis communicationem quicquam quod ad hanc causam pertineret, ut V. S. jubet in suis litteris formari processum, absque alicuius ex suspectis seu recusatis communicatione: quod non est ita observatum, quoniam praeter alios multos fuit causa communicata cum doctore Ferdinando Perez et
 215 licenciato Roderico de Castro, quos ut suspectos recusaveram, ut constat ex actis processus die 23 septembris anni 1561, fo.

Tertia die mensis octobris praesentavi quodam scriptum interrogatorium cum interrogationibus quibus examinandi erant testes super universis capitulis accusationis. Jubeat S. V. attendatur si factum est ut a
 220 me postulabatur in petitione exhibita die 6 eiusdem mensis.

Hac die fuit praesentatum scriptum meum in sex foliis de rebus in quibus gravaverat me contra jus Didacus Gonçalez, inquisitor huius urbis et 12 die novembris eiusdem anni exhibui interrogatorium cum 49
 225 cap., per quae examinarentur testes a me nominati. Per haec duo intelliget S. V. nullam fidem adhibendam esse actis in hac causa per praedictum inquisitorem. His et aliis de causis, postulavi a iudicibus ut annullarentur omnia quae innovaverat praedictus Didacus Gonçalez, excedendo commissionem Pauli 4, fe. re., et post pronunciatam sententiam super recusationem contra Archiepiscopum Hispalensem, cuius erat ille
 230 minister. In his nihil (365v) prorsus effectum est neque aliqua ex parte moderatum quod per dictum Archiepiscopum et eius ministros mecum agebatur, sed ex parte durius actum est. Ad quae die 13 eiusdem mensis, praeter alios postulavi ut examinarentur testes, magister Petrus de Sotomayor et Sabinus Astete, canonicus Zamorensis. V. S. jubeat advertere si
 235 fuerint examinati. Et die 9 maii anni 1562 praesentavi scriptum quodam, quo ostenderetur praedictum licenciatum se inmiscuisse causae, cum nullam haberet jurisdictionem.

211-3 ut V. S. ... communicatione *ad*

217 DH IV, 235-41

221 DH IV, 283-7

Deinde die septima mensis januarii anni 1562, exhibui aliam petitionem super eadem causa dicti inquisitoris, qua exponebam damna quae
 240 mihi irrogabantur, non excludendo eum a domo in qua maneo. Primo, ille erat manifestus adversarius a quo hostiliter fueram tractatus per biennium; haud dubium quin esset facturus idem manens domi et communicans cum istis qui eius loco succederunt in custodia personae meae et domus. Deinde testes quos ego produxi examinandos contra eum, non
 245 fuerunt ausi aperire veritatem eorum quae contra me egit, metuentes illum et videntes manere domi sicut ante, praesertim in capl. illo quo dicitur subornasse testes ante examen, quoniam reliqua omnia capitula multis et ipsis iudicibus sunt manifesta. Praeterea non audebant aperire veritatem istam omnibus intra hanc domum tunc commorantibus
 250 notam, et quod praedixerat illis se lecturum acta processus et subscriptionum eorum depositionibus. Deinde addebat minas si vel verbum aliquod de his quae hic gerebantur effutirent. Propter quae et alia multa, ego iterum, ut sicut erat exclusus a cura personae meae, ita excluderetur etiam a domo ista. Et cum ex officio tenerentur iudices mihi satisfacere de damnis et gravaminibus ab eo illatis, quemadmodum ego scripto postulabam et ipsi sciebant, nihil cum eo effectum est, sed dissimulatione quadam praeteriit res sub silentio usque in hodiernum diem.

In initio iudices subdelegati pollicebantur satisfacturos mihi secundum iustitiam; et postea, me instanter petente ut aliquid fieret, dixerunt iudicem delegatum suscepisse huius rei curam et (366r) esse video nisi solis verbis neque per eos neque per illum aliquid factum. Quod ipsum accidit frequenter etiam in aliis similibus casibus, dum alii ad alios remitterent nec quicquam mihi responderent, negando aut concedendo quod petebatur per totum triennium, ut constat ex actis processus.

265 Quinta die mensis decembris anni 1561 fuit a me praesentata petitio quaedam, ut publicarentur nomina et cognomina testium, ut fit in aliis tribunalibus juxta litteras S. V., quibus mandatum ut fiat processus secundum canonicas sanctiones. Et 7 die januarii anni 1562 respondi allegationibus fiscalis, qui contra hanc petitionem meam fingebat pericula et damna, quae vere nulla erant, contra illud expressum in *cap. finali, de haeret. lib. 6*, ibi, «Praecipimus in his omnibus puram et providam intentionem habere ne ubi est securitas, periculum esse dicant, super hoc eorum conscientias onerantes». Deinde certum est nullam posse fieri consequentiam ex causis episcoporum ad alias communes, quod
 270 ille facit; praesertim quod vix umquam continget causa in qua aliquis episcopus accusatus de simili crimine, habiturus sit Generalem Inquisitorem tantae potentiae et adeo suspectum et inimicum, ut ego. Praeterea multi qui hanc causam promovent sunt eius ministri et familiares, propter quod jure sunt mihi suspecti, ut liquido constat ex actis huius

238 DH IV, 313-6

268 DH IV, 313

280 processus de inquisitore Didaco Gonçalez, et quando iste subdelegatus
 archiepiscopi Hispalensis deinde, sacerdos et inquisitor haec egit, justo
 de aliis inferior conditionis formidabo. Item, quando simile visum est in
 aliqua causa, ut exequatur viris qui subscripserunt mandato capturae
 meae, tres eorum sunt sententia iudicis declarati suspecti et inimici,
 285 quare exclusi fuerunt a causa, ut liquet ex processu recusationis. Huc
 accedunt et alia multa quae constabunt ex actis processus. Quibus clare
 ostenditur nullam similitudinis consequentiam posse fieri ex hac ad alias
 causas, ac proinde servandam fuisse (366v) in eam formam juris com-
 munitis, secundum quam erat dandum quod a me postulatum fuit juxta
 290 dictum capitulum et mandatum S. V. in suo Brevi, quod tamen minime
 observatum est.

Die octava, 19 et vigesima quarta mensis januarii anni 1562 exhibui
 tres petitiones super gravaminibus acceptis contra formam litterarum
 V. S. Jubeat S. V. considerentur ea omnia quae in praedictis tribus
 295 scriptis postulantur et referuntur.

Die 12 martii eiusdem anni praesentata est petitio qua requirebantur
 iudices ut a notario huius causae sumeretur tunc copia istius processi
 ne hac occasione non statim post conclusionem mitteretur ad V. S., quod
 ipsum feci pluries per hoc integrum biennium, praesertim 15 die septem-
 300 bris anni 1563 et die 13 februarii huius anni 1564 et alias, ut liquet ex
 processu, ut tolleretur omnis color differendi. Si non est ita factum ut in
 challendis aprilis sumpta sit integra copia processus, sum magnopere
 gravatus hac dilatione. Jubeat S. V. ut animadvertatur ad hoc.

12 aprilis eiusdem anni 1562 fuit praesentata alia petitio de gravami-
 305 nibus usque in illum diem acceptis, cui ita responderunt iudices ut eorum
 responsione plus fuerim gravatus quam eram ante, et ostendi in scripto
 praesentato die nona mensis maii praedicti anni. Jubeat S. V. conside-
 rari haec.

De publicatione testium. Die 8 junii anni 1562 facta est publicatio tes-
 310 tium et praeter ea quae continuo respondi in praesentia iudicum die 26
 eiusdem mensis exhibui duo scripta interrogatoria: Primum in 14 foliis,
 quo continentur 101 interrogationes super approbatione vitae meae et mo-
 rum et simul nominavi testes super praedicto scripto examinandos. 2um,
 de obiectionibus testium in quatuor foliis con testibus examinandis. Dein-
 315 de die 30 eiusdem mensis praesentavi aliud interrogatorium in 8 foliis
 cum 47 interrogationibus, quibus indirecte ostenderetur contrarium eorum

280-1 subdelegatus Archiepiscopi Hispalensis *ad*
 301-3 si non... dilatione *ad*
 313 et simul... examinandos *ad*

292 DH IV, 319-23, 325-30, 332-8

296 DH IV, 352

304 DH IV, 358-64. Parece ser el 10 de abril

309 DH IV, 425

quae fiscalis opponit in sua accusatione et similiter nominavi testes super
 praedicto scripto examinandos. Hac eadem die, quia declarabant iudices
 diem aliquorum testium ratificationis, aliorum vero non, ut constat ex
 320 eorum publicatione et mihi erant inditia vehementia quod multi testes
 contra producti, non essent ratificati in tempore neque per iudicem com-
 petentem, postulavi requirendo iudices, ut declararent diem (367r) rati-
 ficationis productorum testium, ne qui non erant ratificati legitime, ha-
 berentur pro ratificatis in praejuditium justitiae meae; sed noluerunt
 325 illud facere, ut liquet late ex eorum responsione, data die 17 iulii pro-
 xime sequentis, quae est fo. ..., quo sum maxime gravatus. Quoniam
 certum est aliquos fuisse examinatos et ratificatos per Archiepiscopum
 Hyspalensem et mandato illius, tempore quo erat juste recusatus, ac
 proinde cum non esset iudex; quo non obstante, producuntur tamquam
 330 ratificati, sine alia nova ratificatione, nisi ea quae nulliter acta est man-
 dato praedicti Archiepiscopi, cuius nullitatem saepe sum protestatus et
 nunc protestor.

Testes necessario examinandi. Die X^a iulii eiusdem anni, exhibui unum
 335 Memoriale testium quos infalibiliter volebam examinari et requisivi ju-
 dices ut nullus istorum omitteretur, etiam si ex aliis ante a me nomi-
 natis omitterentur forsitan non necessarii, quoniam expediebat declara-
 tioni justitiae meae sic fieri: si hoc non est ita observatum sum insigniter
 gravatus, quia testimonio illorum sperabam declaratum iri quam nullo
 aut levi fundamento opposuerit fiscalis quae in sua accusatione objecit.
 340 Scio aliquos praedictorum testes omissos, de quibus sunt qui mecum
 habitant; de aliquibus aliis timeo ne quid simile effectum sit.

Die XVII augusti anni 1562 praesentavi aliud scriptum in 42 fol., quo
 respondetur singillatim ad testes productos et universa capitula obiecta
 a fiscali contra me in prima accusatione; et non solum declaratur aperte
 345 innocentia mea, verum et quantum gravatus fuerim in praedictis capi-
 tulis. Eodem die exhibui in processu originalem facultatem mihi datam
 a fe. re. Paulo 3^o anno 1539 ad legendum et habendum quoscumque
 libros, etiam reprobatorum authorum, et simul postulavi alias duas fa-
 cultates idem continentes: una data Mag. Dominico de Soto et mihi
 350 a Legatis Concilii Tridentini anno 1545, altera vero quam ego reliqui in
 bibliotheca mea, data a Legato SS. Sedis Apostolicae Angliae anno 1554;
 eadem die praesentavi epistolas quas scripsi Toleti ad Archiepiscopum
 Hyspalensem et ad Consilium Generalis Inquisitionis et aliam Fr. Domi-
 nici Soto ad me scriptam, decima quarta die octobris anni 1558 (367v)
 355 super approbationem libri mei Catechismi.

De processu recusationis. Die 25 augusti anni 1562 exhibui aliam peti-
 tionem, explicando XII causas quibus de jure erat mihi exhibendus totus

348-52 postulavi... eadem die ad

processus factus in causa recusationis, quem postulaveram 23 octobris
 anni 1561 ut viderem acta in eo in meum favorem, quemadmodum vide-
 360 rat fiscalis contra me, et non potui obtinere neque ulla ratione fuit mihi
 permissus videre quicquam ex illo, quo insigni gravamine sum affectus,
 ut tunc protestatus sum. Tantum concesserunt ut poneretur per me in
 hoc processu ea pars illius quam ego vellem poni et quia maior et magis
 principalis huius processus pars fuit per Archiepiscopum Hyspalensem
 365 et ministros suos eius mandato formata (quos notum est esse adversarios
 meos). Ad huius rei declarationem et aliarum huc pertinentium, 27 mens-
 is novembris anni 1562 praesentavi generaliter in hoc processu omnia
 acta pro parte mea in praedicto processu recusationis contra praedictum
 Archiepiscopum et X^a die decembris eiusdem anni in particulari proba-
 270 tionem et alia scripta et 60 testes qui fuerant examinati pro parte mea
 in dicto processu et sententiam iudicum arbitrorum et appellationem fis-
 calis a sententia eorumdem cum causis ac appellationibus quas volui mea
 ex parte in hoc processu poni, ut V. S. constaret ex tam falsis ac frivolis
 causis, non appellasse quia esset gravatus, sed quia me gravare et vexare
 275 voluit dilatione temporis et ut faceret causam interminabilem, sicut pro-
 curari solet eiusmodi frivolis et frustratoriis appellationibus. Convenit
 plurimum ut juberet S. V. videri scripta quae hic referuntur, quo per
 ea intelligat gravamina quae passus sum in hac causa ab eius origine
 usque in finem.

380 Die 23 octobris fuit praesentata in processu epistola a me scripta ad
 ad Inquisitorem Gulielmum huius urbis. Jubeat S. V. animadvertatur si
 falsa sunt (368r) quae a me in ea petebantur pro declaratione innocen-
 tiae meae et veritatis. Quod si facta non fuerint, videar non stetisse quo-
 minus manifestaretur veritas. Deinde die 3^a mensis novembris anni 1562
 385 accusavit me fiscalis secundo loco de quibusdam capitulis, quae quam
 sint frivola et sine fundamento S. V. clare videbit. Et die 23 decembris
 data est publicatio testium quos ille produxerat in probationem illorum
 capitulorum, quorum depositiones divisit praedictus fiscalis, nam par-
 tem eorum quae deposuerunt iidem testes, publicarunt iudices hoc prae-
 390 dicto die, et aliam partem 8^a die junii ante septem menses. Quare mag-
 nopere fui gravatus, maximo cum damno justitiae meae et contra usum
 et stilum similibus et omnium tribunalium; et eo plus sum gravatus quod
 die 18 mensis januarii egeram hoc ipsum iudicibus, praesentibus advo-
 catis meis, ut omnia testium dicta darentur simul et integra, quod fieri
 395 deberi confessi fuerunt ipsi iudices esseque gravamen facere contrarium,
 quod tamen factum est, hoc non obstante. Et praeter ea quae statim
 respondi die 6^a mensis aprilis anni 1563 exhibui aliud scriptum, osten-
 dendo falsitatem et calumniam praedictorum testium, quorum pleraque
 sunt mera somnia et alia adeo futilia ut videantur produci, sicut alia
 400 multa, magis quo crescat volumen processus et ad gravandum me, quam
 in alium finem.

358 DH IV, 272-4. Parece ser el 24

Item die 3^a mensis decembris fuit praesentata a me petitio quaedam qua requirebam iudices ut examinarentur familiares quidam mei, ut eorum testimonio ostenderetur reliquisse in domo mea tempore capturae
 405 facultatem aliam Sedis Apostolicae et alia scripta quae expediebat poni in hoc processu, quae tamen nunc non inveniuntur apud ministros Archiepiscopi Hispalensis, occupatores rerum mearum, ut liquido constet eos combusisse vel abscondisse; et noluerunt illos examinare, cum sint alioqui res quae nulla ratione possunt probari per alios, nisi per domesticos familiares, habentes curam similium rerum. Hoc ipsum postularam
 410 alia petitione die X^a mensis iulii, anni 1562.

Die 9 eiusdem mensis, exhibitum est scriptum aliud de his quae meo (368v) nomine obtulerunt in Consilio Inquisitionis Rector collegii S. Gregorii et Regens Theologiae eiusdem collegii et die X proxima fuit praesentata petitio directa ad iudices delegatum et subdelegatos super gravaminibus illatis in dilatione causae et aliis quae in ea referuntur. Quae omnia V. S. jubeat animadverti.
 415

Ad obiecta ex libro Catechismi. Deinde 9 die marci anni 1563 obiecit fiscalis multa capitula quae dicit desumpta ex libro Catechismi. Jubeat
 420 S. V. legantur quae ego respondi in duobus scriptis praesentatis in processu: Primum, die 9 aprilis praedicti anni fuerunt praesentatae sententiae episcoporum et aliorum doctorum theologorum et Academiae Complutensis super aprobatione dicti libri. In hac accusatione sum insigniter gravatus, quod cum commissio V. S. fuerit precisae ad cognoscendum in
 425 causa haeresis, excedentes facultatem hanc, objecerunt multa quae non tantum non pertinebant ad materiam haeresis, sed sunt doctrinae quaedam verae et communes Patrum Ecclesiae: quorum referam hic aliqua exempla, ut sunt, obiecta in cap. 27, 30, 34, 36, 54, 58 et aliis multis eius generis, suis locis notatis. Alia sunt controversa inter doctores catholicos, quorum sunt diversae sententiae sine offensione fidei. Alia vero
 430 generaliter dicta, quae licet in uno loco non videantur satis explicata, tamen in aliis locis eiusdem libri declarantur catholice et sufficienter. In quibus volo dicere id quod B. Hiero. scribit ad Pamach. pro suis libris contra Jovinianum: «Debuerat, inquit, prudens et benignus lector etiam
 435 ea quae videntur dura aestimare de caeteris et non in uno ac eodem libro criminari me diversas sententias protulisse. Quis enim tam hebes et sic in scribendo rudis est, ut idem laudet et damnet, aedificata destruat, et destructa aedificet? Praesertim cum non omnia omnibus in locis sint dicenda». Item, non solum hoc, verum et aliis in locis obiiciuntur
 440 sola vicia verborum. De quo idem Hiero., *lib. 2 contra Rufinum*: «Scio

418 Proceso II, ff. 590-609 y 609-47

421 *Ib.*, 691-4

433 *Ad Pamachium. Epla.* 48, n. 12: *PL* 22, 501

440 *Apologia adv. libros Rufini*, lib. 2, n. 10: *PL* 23, 451.

inter christianos verborum vitia non solere reprehendi». Et *ad Damasum*: «In rebus ecclesiasticis non quaeruntur verba, sed sensus». Hoc factum est (369r) in cap. 33, 70 et aliis. Item, alia quae videntur ambigua, detorta in sinistram partem et malum sensum et non conferentes
 445 neque quae praecedunt neque quae sequuntur et quid alio loco in eodem libro de eademque re scriptum sit. Neque enim fieri potest, ut idem Hiero. dicit, ut ibidem bene et male dixerim et de eodem fonte dulce amarumque processerit. Super hoc gravimine praesentavi petitionem quamdam die 30 marcii anni 1563 et requisivi iudices ut permitterent gravari me
 450 multitudine rerum impertinentium et supra commissionem V. S. neque tamen per hoc liberatus sum a praedicto gravamine.

Consideranda ex obiectis ex veteribus chartis. Post haec obiecit idem numerum ingentem capitulorum, circa quod submisissimo animo oro V. S. jubeat considerari quae nunc subjiciam, ut pro sua rectitudine
 455 ferat iudicium: Primum haec omnia cap. obiecta a fiscali esse desumpta ex chartis et schedulis pro maiore parte alienis, quas dicit in domo mea invenisse, sed universa sunt memorialia ad aliquem officii mei effectum: quaedam ut suis locis et tempore confutarentur, ut copiose demonstratum est; alia ad dicendam meam sententiam in Concilio Tridentino, quando materiae illae examinabantur ibi, ut liquido comprobatum est in sententiis meis, quorum copiam praesentavi in processu 9 die aprilis 1563; alia vero ut magis explicarentur et ostenderetur sensus catholicus in quem sancti uti solent illis terminis, et caveretur sensus haeticorum in quem verba illa generalia solent ab eis detorquere, quod feci in censura
 460 Bibliorum excusa Vallisoleti anno 1554 et praesentata in processu die 29 iulii anni 1563. Nihil igitur est inter ea quae opponuntur de quo vere dici possit hoc aut illud cap. me verbo aut scripto docuisse sine explanatione sensus catholici et confutatione contrarii.

Omitto quod in plerisque locis objiciunt vera et catholica dogmata et
 470 doctrinas Patrum Ecclesiae et omnium orthodoxorum, quos in eisdem cartis viderunt citatos, ut D. Gregorium Pont., Augustinum, Hieronimum, Ambrosium, Chrisostomum et H. Tomam Aquinatem. Alia detorta in pravam sensum; alia autem (369v) quae prae se ferunt apertam calumniam, ut suis locis perspicue annotatum est. Praeterea nullus articulus objicitur in particulari, de quo ostendatur vel testimonium alicuius testis sive alia ratione me falsum aut suspectum aliquod docuisse, sed generaliter tantum clamat fiscalis (nescio quorum suggestionem et consilio, non a se hoc non facit) me sensisse falsum et docuisse falsa et haeretica absque speciali aliqua demonstratione. Investigavit veteres chartas, etiam quas
 480 a pueritia mea ex aliis scripsi, ac si non licuerit mihi, ut d. Hieronimus ait de se, in chartulis meis etiam ineptias meas scribere. Cum igitur haec ita se habeant, praedicta capitula (quae in aliquo sensu falsa videri possunt) esse confutata vel explicata in eisdem schedulis neque etiam

441 *Ad Damasum. Epla.* 15, n. 3: *PL* 22, 356. Solamente la idea, repetida en *Comment. in Eccles.* c. 12: *PL* 23, 1171

esse aliquod quod verbo et scripto non docuerim catholice, ut alias dixi,
 485 nulla justa ratione nec jure poterant opponi neque ego tenebar ad aliam
 satisfactionem, nisi tantummodo ostendere in eis meam sententiam, quod
 plene feci in responsionibus meis.

zum, considerandum est, quod tanta multitudine capitulorum objecta
 in praedictis accusationibus, concenderunt in genere contra me aliquam
 490 sinistram suspitionem, quo illi magis se reddiderunt suspectos: primum,
 objectis contra jus fasque propositionibus veris; deinde, rebus pro maiori
 parte frivolis et levissimis multiplicatis, nihil aut modicum ad causam
 praesentem pertinentibus, usque adeo ut fuerint in eis multa de quibus
 495 advocati mei et ego coram iudicibus conferentes, numquam potuerimus
 divinare nec intelligere quid in illis objiceretur, tam erant indubitato
 vera, quod in suis locis annotatum est. Haec, inquam, contra nullum hominem
 ingessissent sinistram suspitionem, multo minus contra me, cuius
 offitium fuit a 30 annis et super libros omnes suspectos examinare, corripiere
 et confutare, ut constat me fecisse in Conciliis generalibus, in officio
 500 Inquisitionis, in publicis lectionibus; et discipuli qui me audierunt et
 norunt, testantur et faciunt fidem (370r) et testis Quintus adversus me
 productus similiter asserit.

Igitur si ego fuisset professione mea eiusmodi monachus, qui (ut dicit
 B. Hieronimus contra Vigilantium) haeremum inhabitasset et non doctoris
 505 in Ecclesia, sed plangentis habet officium, possent forsitan utcumque
 opponi in similibus carthis reperta; sed cum fuerint ab ineunte aetate
 mea fr. Ordinis S. Dominici, cuius institutio est docere evangelicam et
 apostolicam doctrinam et confutare haereticam; deinde publicus lector
 Theologiae et, ut dixi, consultor in Conciliis et officio Inquisitionis, postremo
 510 Archiepiscopus Toletanus et primas Hispaniarum, ex quibus cessabat
 omnis suspitio si qua esset, nullo jure nec ratione poterant eiusmodi
 trahi in accusationem criminis alicuius, nisi in lectionibus meis aut
 sententiis falsum aliquid seu suspectum aperte docuissem. Quod non
 solum non feci, sed et constat liquido me fecisse contrarium, scilicet
 515 confutando falsa dogmata haereticorum et confirmando semper catholica
 et vera.

zum, considerandum est, quod etiam si in me non concurrerent praedicta,
 erat alienum ab omni jure et ratione objicere cuivis simplici scholastico
 quae objecta sunt mihi Archiepiscopo, cuius proprium munus est
 520 cognoscere et iudicare de doctrina qua populus doceri debet sitne vera
 aut falsa, catholica aut haeretica: quo munere evidens est me fuisse
 defunctum, post et ante meam promotionem, praesertim cum ea quae
 fiscalis dicit se offendisse in domo mea, non sit sexta pars eorum quae
 alii praelati habuerunt et habent. Quoniam in Bibliotheca mea non erant
 525 nisi auctores catholici et scripta sanctorum doctorum Ecclesiae, non
 auctores ab illa damnati, etiam si licite potuerim eos et habere et legere
 facultate Sedis Apostolicae, sed nolui, sicut praedecessor meus Joannes

Martinez Silíceus, vir doctus et apprime catholicus habuit in sua Bibliotheca etiam damnatos auctores, quos licet importune (370v) postulaverint qui tunc aderant in Consilio Inquisitionis, attamen ille noluit eorum petitionibus acquiescere. Deinde notum est habuisse eosdem et in maiori copia episcopum Conchensem, Petrum de Castro et inquisitores eius urbis similiter postulasse et noluisse dare, unde orta est inter eos lis quaedam. Taceo de aliis.

535 Haec igitur multis et ipsis iudiciis huius causae, praesertim episcopo Palentino, Christophoro Valtodano et aliis qui fuerunt ex praedicto Consilio sunt nota et publica. At nunc, cum ego sim in eodem gradu et dignitate cum illis et ab his 30 et amplius annis, ut alias dixi, occupatus in Hispania et aliis provinciis in confutandis et condemnandis haereticis
540 et eorum processibus et causis iudicandis, quod illis non contingit fecisse, quo iure aut ratione differunt et prorrogant hanc causam ferme per quinquennium non absque scandalo, dolore et damno catholicorum et christianae religionis et unius Ecclesiae tam insignis, ut est Toletana, quae ab hoc tempore est praelato et pastore destituta? Solo hoc
545 colore, quia legunt et examinant schedulas, memorialia, sordidas et corrosas carthas, ut tandem objiciant quae proximis capitibus recensusi? In quo, praeter alia, sum indigniter gravatus, quod, post elapsam tantum temporis, coegerunt conventum theologorum et ex personis suspectis ad ista examinanda, quorum maior pars nihil ad me pertinebat, ut constat
550 ex processu, quod faciunt contra jus et usum officii Inquisitionis sine commissione V. S., cum instanter requisiverim iudices ne illud contra consuetudinem facerent, quoniam diligentia haec tam particularis solet fieri in sententia causae in qua caverat S. V. ne se intromitterent, sed tantum informando processum usque ad conclusionem illius dumtaxat, ad
555 quod non solent haec fieri nisi summarie, quia fiunt inaudita parte. Vestra Sanctitas, quae in Ecclesia tenet locum et vices Christi, cuius causa agitur, videat et iudicet: quoniam ex rebus ipsis arbitror intellecturum esse in hoc negotio alias radices et causas quam foris apparent (371r).

Quartum, considerandum est me in hoc insigniter gravatum fuisse,
560 quod in praedictis accusationibus factum est unum hactenus neque visum neque auditum, scilicet, quod cum sit mos omnium scriptionum (jubeat S. V. attendatur ad hoc, quoniam fit frequenter in cap. objectio) evolvere alios auctores et quae in eis offendunt, ne e memoria fugiant, in aliqua cartha annotare et postea scribere vel citare aut confutare in
565 suo libro quae illis videntur (quod mihi contigit facere scribendum Summam Conciliorum cum controversiis et Catechismum), ita ut id tantum dicantur sentire quod scripserint et non quod in carthis in subsidium memoriae reposuerint: fiscalis vel alius quicumque sit, reperit in aliquo angulo domus meae similes schedulas, truncatas, imperfectas et inemendatas et objicit ipsam schedulam, omisso libro in quo explicate et distincte id ipsum scribo. Quo factum est ferme in omnibus accusationibus
570 mihi obiectis, ut est illud ex accusatione praesentata 4 die januarii anni 1563 in cap. 13 et 47, ubi agitur de veris et falsis christianis, quorum

author est Federicus Nausea, episcopus Viennensis, vir juxta (*sic*) doc-
 575 tus et catholicus, qui in suo Catech. lib. p.^o, cap. 7 loquitur ad illum
 modum; quam formam loquendi ego explicavi vel potius correxi, tacito
 auctore, in prologo Catechismi mei, fo. 5, fa. 1.^a. At ille non curat quid
 scripserim, sed quod in sordida quadam cartha offenderit et opponit
 illud. Sunt et alia multa huius generis in praedicta accusatione: eius-
 580 modi est tota accusatio praesentata die 5 aprilis anni 1563, cuius cap.
 scripsi in primo praecepto Catechismi, fo. 168 explicando in eis contenta
 ex B. Augustino, Epistola 137, citata ibi in margine. Eiusdem etiam
 generis sunt multa quae objecit die 30 junii praedicti anni, praesertim
 cap. 6, 7, 3, 39, 42 et alia, in quibus agitur de poenitentia, de qua copiose
 585 scriptum est in praefacto Catechismo, tit^o De Sacramento Poenitentiae,
 ubi declaro sententiam et mentem meam.

Haec recensui exempli gratia, praeteriens alia multa similia suis locis
 notata, in quibus singilatim respondi ad universa quae ex eis (371v)
 voluerunt opponere, cum tamen essent cuiusmodi hic significavi et os-
 590 tendi. Hoc unum tamen nolo V. S. ignorare me in his quae obiecta
 fuerunt a die prima martii usque ad diem octavam aprilis (quo die
 expirabat tempus causae cognoscendae) suscepisse duo insignia grava-
 mina: primum, quod cum ego toto biennio verbo et scripto instanter
 egerim cum iudicibus delegato et subdelegatis, ut si quid opponere vel-
 595 lent, id facerent in tempore quo congrue possem respondere, tacuerunt
 illud usque ad ultimum mensem in quo obiecerunt omnia quae ex libris
 vel schedulis meis et alienis corradere potuerunt, adeo ut objecerit fis-
 calis quaedam, octo diebus ante terminum jurisdictionis, alia tribus, alia
 vero duobus dumtaxat, ut nullo modo possem satisfacere, cum quatuor
 600 integris annis habuerint penes se libros et carthas a quibus haec desu-
 mebantur. Quo animo vel fine id factum fuerit, S. V. iudicabit; meum
 est tantum illa significare. Alterum est multo maius gravamen, scilicet,
 quod cum S. V. prorrogasset per aliud biennium, biennium concessum
 a praedecessore suo, fe. re. Paulo 4^o, et praecepisset hoc tempore con-
 605 cludendam causam, reliquerunt illam desertam et me in duro carcere,
 cum potuisset absolvi eo tempore quadriennii, et hae et aliae plures cau-
 sae, ut manifeste ostendi in scripto praesentato 19 die januarii huius
 anni 1564 humillime praecor S. V., ut jubeat haec et legi et considerari.

Post haec autem die 27 mensis maii eiusdem anni intimaverunt mihi
 610 iudices subdelegati litteras quasdam V. S. in forma Brevis, quibus pror-
 rogabat jurisdictionem datam iudicibus nominandis a Catholico Rege
 nostro Philippo usque ad challendas aprilis huius anni 1564. Et cum ha-
 berem et multas et justas causas supplicandi a tam longa prorrogatione,
 post quadriennium elapsam, acquievi et consensi, postulans tamen a
 615 praedictis iudicibus ut servarentur plene V. S. litterae, praesertim in
 his quae ad carcerem pertinebant, in quo S. V. jubebat ut mitius (372r)
 ageretur. Quid enim in aliis fecerint ignoro; in hoc autem scio nihil

582 Alias Epla. 87, n. 3: PL 33, 269.

actum esse, quamvis a me saepe postulatam fuerit, etiam cum requisitione iudicum .Hoc feci in quinque petitionibus praesentatis in processu: Prima, 16 die junii anni 1563. 2.^a, 27 die julii eiusdem anni, directa ad iudicem delegatum et subdelegatos. 3.^a, die 3.^a mensis septembris. 4.^a, XVI die eiusdem mensis et anni. 5.^a, vero 3.^a die decembris praedicti anni. Sed videns quod in sola prorogatione temporis adimplerentur litterae V. S., requisivi praedictos iudices, ut daretur mihi copia scripti praesentati die 27 julii anni 1563 et mitteretur ad S. V., quae cognosceret de gravaminibus illatis. Quod feci cum alias tum etiam die 7 augusti et iterum XV die eiusdem mensis; tamen neque sic potui obtinere. Et inter alia gravamina mihi in progressu huius causae illata, hoc unum censeo praecipuum, quod cum praedicta causa ex jure divino pertineret ad V. S., est mihi in totum oclusus additus ad istam Sanctam Sedem, neque est permissum ut illa petitio mea veniret ad aures S. V., cum tamen instanter a me fuerit postulatam, praesertim quando occurrebant aliqua dubia circa commissionem et litteras V. S., vel irrogabatur aliquod gravamen. Jubeat S. V. legi et considerari haec omnia.

Die 3.^a mensis septembris anni 1563 praesentavi scriptum quoddam cum 7 causis, quibus ostendebam jure mihi deberi dari, quod alias saepe petieram, ut constat ex actis processus, scilicet, copiam informationis et testium quos doctor Ferdinandus Perez examinaverat in hac urbe Vallisoletana et aliis, mense maii anni 1560, ut praesentaretur in processu quae ad justitiam meam pertinerent et ex eis ostenderetur quam juste fuerit a me recusatus dictus doctor et quam vera (372v) sint quae contra licenciatum Didacum Gonçalez inquisitorem, cuius supra memini, opposui et alia multa ad hanc causam conducentia manifesta fierent. Item petii rursus die 3.^a octubris et non potui obtinere; quo sum insigniter gravatus et manifeste privatus defensione mea, ut hisce diebus protestatus sum.

Die 3.^a mensis decembris anni 1563 praesentavi quoddam aliud scriptum, quo continetur supplicatio quaedam ad V. S. si quid innovaretur in hac causa per sinistram aliquam relationem adversariorum meorum, me non audito; et simul petebam copiam scripti a me praesentati die 27 julii eiusdem anni, ut mitteretur ad V. S. et quaedam alia ad causam pertinentia. Jubeat S. V. legi et considerari illa.

Die 19 januarii anni 1564 praesentavi petitionem quamdam (cuius supra semel memini) super duobus gravaminibus, quae maximo cum damno meo et causae meae passus sum anno elapso 1563 et quia instabat terminus prorogationis factae per V. S., timens ne denuo repeterentur praedicta gravamina, requisivi in ea iudices delegatum et subdelegatos, ut ante challendas mensis aprilis concluderent processus, ut absolutus et perfectus, mitteretur originaliter ad S. V.; et simul petii alia defensionis meae necessaria, quae per tres annos proxime elapsos saepe postulaveram, neque fuerant mihi data. Jubeat V. S. et legi et considerari haec.

Die 13 januarii anni 1564 obiecit fiscalis quaedam alia cap. ex tribus (373r) libris quos illi et aliis constabat non esse meos nec repertos in
 665 domo mea neque scriptos mea manu, quos ego ante neque legeram neque videram, quoniam secundus, cuius initium, *Sermo factus quando captum est castrum Fontae rabiae*, habet notum authorem et in eodem libro scribitur et testes sunt ipsi iudices subdelegati et advocati mei qui
 670 illum legerunt, ut in petitione a me praesentata XVIII die februarii ostensum est. Unde injuste et per apertam calumniam obiectum est mihi, quia fiscalis et hi quorum suggestione et consilio ille operatur contra me, legerant totum librum. Idem dico de 3.^o libro, cuius titulus, *De articulis fidei*, cuius author est testis quintus adversus me productus, ut in p.^o et 2.^o cap. depositionis suae, factae mense decembris 1558 ingenue
 675 fatetur. Idem est de primo. Unde tota accusatione sum magnopere gravatus et accusatus de rebus manifeste alieniis, ut congerie earum condatur justitia causae meae.

Vigesima prima die februarii huius anni 1564 obiecit fiscalis 14 cap., quae quam sint frivola et quod peius est calumniis plena, ex responsione mea praesentata die 2.^a martii eiusdem anni, perspicuum fiet. Eadem die praesentavit idem fiscalis contra me scriptum unum contentum in 153 magnis foliis, conflatum ex universis quae toto hoc triennio opposuerat, cum sententiis quas ille vocat censuras quorundam theologorum, quorum consilio ille promovit hanc causam adversus me. Quo fui multipliciter gravatus, potissimum autem in hoc, quod cum fuerit a me saepe requisitus iam ante annum ut id ageret (quia objiciebat in accusationibus suis sententias Patrum Ecclesiae et definitiones Synodorum) tacuit usque ad ultimum mensem ne possem nisi properanter respondere et, aucto volumine processus, confunderetur plus causa mea. Jubeat S. V. legatur
 680 et consideretur responsio mea. (373v) praesentata die XX martii praedicti anni.

Idem dico de quinque testibus quos die 7 eiusdem mensis produxit, quorum depositiones exceptae fuerunt anno 1559 simul cum aliis et ille servavit eos in hunc usque diem.

Post haec, die X^a huius mensis martii praesentavi in processu concionem quamdam quam habui Bruxellis, fe. 4.^a post 3am. Dominicam Quadragessimae, anno Domini 1558 ad catholicum Regem nostrum Philippum et eius curiam, in qua inter alia agitur de legibus et traditionibus Ecclesiae, de jejuniis et observatione festorum, de baptismo puerorum
 695 post octo dies, de veneratione imaginum et invocatione sanctorum, de communione laycorum sub altera specie, de obedientia praelatorum et aliorum principum saecularium et de aliis similibus contra huius tempestatis haereticos, ut ex ipsa concione patet.

Die 30 eiusdem mensis martii praesentavi in XVI fo. summam eorum
 705 quae in lectionibus publicis legi de fide formata et informi, de primatu charitatis supra caeteras virtutes, de invocatione sanctorum et veneratione imaginum, de sacramento poenitentiae et partibus illius et de aliis item sacramentis. Eadem docui semper verbo et scripto et novissime in

lib. Catechismo, non verbis ambiguis aut generalibus, sed specialibus,
 710 claris et distinctis. Ubi quam maxime advertendum est quod in scriptis
 quae vere sunt mea, nihil invenitur quod non sit secundum doctrinam
 Ecclesiae catholicae et explicatum verbis communibus catholicorum, ut
 ex his et aliis a me praesentatis, manifestum fit. Quae vero contra haec
 715 opponit fiscalis sunt verba quaedam generalia et ambigua, truncatim
 desumpta ex carthis pro maiore parte et fere in totum evidentem alienis,
 cum tamen haec omnia etiam si forent mea, essent regulanda per ea
 quae citra ambiguitatem et aperte scripsi, non in (*) huiusmodi sordidis
 et veteribus carthulis, sed in libris publicis. Generalia enim per specialia,
 et ambigua per certa sunt interpretanda. Quo solo constabit quam nul-
 720 lius momenti sint universa quae in contrarium allegat idem fiscalis. Post
 haec praesentavi etiam quae in lectionibus publicis docui de vera... (?)
 justificationis peccatorum in Ecclesia, de praeparatione ad gratiam et
 concursu nostri liberi arbitrii in actionibus humanis et contra errorem
 725 haereticorum de absoluta certitudine consequutae gratiae. Itemet quae
 in Anglia praedicavi adversus haereticos de primatu Ecclesiae Romanae
 et Summi Pontificis in ea praesidentis et alia quae referuntur in peti-
 tione a me praesentata 28 die huius mensis martii. Simul cum istis prae-
 sentavi summam sententiae meae, quam dixi ad Patres Concilii Triden-
 tini anno 1553 contra lutheranos super articulum de Sacrificio Missae et
 730 aliis multis quae in praedicta summa continentur. §

(374r) Conclusión (sic!)

Haec sunt, Beatissime Pater, bona illa pars eorum quibus graviter
 gravatus videor: eorum item quae me jure defendunt, quae in huius
 epilogi exordio me propositurum dixi ob causam adversariorum meorum.
 735 Si tamen praeter haec reperta fuerint aliqua (ut arbitrator esse nonnulla)
 quibus ego non responderim et quorum copia non fuerit mihi exhibita,
 sint irrita et nulla, ut de jure sunt, et alias sum protestatus.

Nunc autem eamet animi submissione eademque repetita protestatio-
 ne qua dicere cepi, etiam atque etiam S. V. oro, flagito ac per insignem
 740 benignitatem et pietatem quam res et nomen ipsum testantur, obsecro
 ut ea omnia et singula dignetur intelligere ac perpendere. Per quorum
 altera palam cognoscet me plurimum gravatum fuisse; per altera vero
 certo sibi persuadebit nil unquam a meo animo magis alienum quam
 haeresim fuisse; semper illi iam inde a puero restitisse hostemque illius
 745 eiusque infectorem publicum egisse, cum in Hispaniis 25 fere annis, tum
 aliquot aliis in Anglia, Flandria idque non sine maximo vitae periculo
 et in Sancto Concilio Tridentino cum bis interfui. Persuadebit item sibi
 hanc fuisse praecipuam causam cur me Rex catholicus, omnium quos
 terra colit christianissimus, haereticorumque persecutor acerrimus, in
 750 Toletanum Praesulem nominavit, cum tamen sciret me aliis nominibus
 dante dignitati longe imparem.

717 (*) El texto que sigue hasta el final, lín. 730, va en el f. 279r.

Quibus omnibus intellectis et perpensis S. V. eiusque paternae providentiae fuerit causam diutissime durissimeque ob causam adversariorum meorum dilatam quam brevissime (374v) benignissimeque terminare, tum quia pii omnes, ur arbitror, id expectant et expectunt, tum quia quod expediat non quidem tantum mihi, qui vix sum aliquid, quantum Ecclesiae Toletanae, Hispaniarum primae, illustri dominicorum ordini, toti Hispaniae, imo toti orbi christiano, quin et gloriae Dei Opt. Max., et decori eius supremi in terris Vicarii, qui quam foelicissime vivat aeternum. Amen.

(375r) *Cabeza de la respuesta del Arzobispo de Toledo a la escritura del fiscal*

Reverendissimi Domini: Frater Bartholomaeus de Miranda, Archiepiscopus Toletanus, responsurus ad quoddam grande volumen quod Fiscalis praesentavit 2.º die huius mensis martii, congestum ex omnibus quae mihi fere triennio, quo jure, qua injuria, objicit, una cum censuris eorum qui ea damnanda et opponenda censuerunt, jure mihi videor ob multa demirari.

Primo quidem quod id ille nunc intempestive faciat facereque permittatur, cum tamen a principio id facere debuisset ut a me multotiens fuerat requisitus et non hostiliter vexare me tot accusationibus, tam variis temporibus intentis: quae capitula nude sine censuris eorum continebant. Admiror deinde quod eadem acerbitate et inmodestia, ne gravius dicam, opponit illa conglobata, quae divisa per tot accusationes obiecit, dissimulans se non legisse mea responsa quibus ea omnia ita dilui, ut dilucide meam intelligere potuit innocentiam. Tertio, quod illius offitii ac moris Sanctae Inquisitionis erat quod brevissime distinctissima oratione, veritatem (quae multiloquentia solet abscondi), perquirere; is, inquam, longissima confusissimaque utitur, significans se malle ut contra jus fasque innocens damnetur, quam quod jure absolvatur. Quarto, quod cum licet frequenter petierim ac flagitarim, ut fieret mihi copia praedictarum censurarum, quo certo cognoscerem quid in capitulis obiectis damnaretur et in quo damnationis gradu collocaretur quibusque rationibus id facerent, ut promptius aptiusque et brevius responderem, nunquam tamen id potui obtinere nisi quo ad eam (quae omnium brevissima est et 2.º die huius martii praesentata est) accusationem.

Nunc autem quando diu multumque laboravi in divinanda censorum mente; quando iam ad omnia et singula respondi; quando ob brevitatem temporis, quod cum hoc mense martio finitur, vix vacat tantum volumen legere, eas praesentat conglobatas, longe alio ordine quam capitula ipsa praesentarat, quo processus crescat. (375v)

(*Conclusión de la S. que está al cabo*)

Per haec omnia jure mihi videor, Rvdmi. Domini, palam ostendisse nil eorum quae in praedicto grandi volumine continentur, mihi obstare; et me per illius praesentationem multiphariam multisque modis a fiscali gravatum: quando quidem ostendi eum in postremis putasse id quod in

primis praesentare debuerat; praesentasse bis eadem ordine diverso, quo processum auxit, et causam, quoad eius fieri potuit, confundit. Ostendi abscondisse illum censuras eorum quae per partes in tot accusationes obiecit, donec ad omnia et singula responderim. Et tandem eas omnes
 800 coniunctim, quo me magis turbaret, exhibuisse. Ostendi quamplurime eum iterato me opposuisse desumpta de alienis libris et carthis, quae nihil ad me pertinebant quaeque ad me non pertinere multo antehac ita demonstravi, ut non potuisset ipse ignorare. Ostendi authores illarum censurarum non esse usos studio, diligentia, peritia et candore
 805 animi recte consentium. Ostendi multa quae approbare debuerant, improbasse; multa generalia et dubia, quae in bonum sensum convertere debuerant, in malum pervertisse; multa antecedentia et consequentia, unde verum sensum haurire poterant, non consuluisse; multa que in aliis et in eisdem meis scriptis legerant per quae rectam animi mei sententiam colligere potuerant, dissimulasse; multa quae citabantur, iuxta quae citantis mens intelligenda erat, flo ffecisse; multa quasi volentes disputando vincere et gloriam (374v) sibi quaerere, ita munire conati fuere, ut adversarios et male affectos potius quam censores egerint; multa denique pro varietate ingeniorum contra unitatem charitatis et
 815 vinculi perfectionis, varias et contrarias de his rebus censuras tulisse.

Quamobrem Beatitudinem Sanctissimi Patris et Domini nostri (cuius censuras me meaque omnia, tum dicta, tum scripta et facta, subjicio), etiam atque etiam supplicissimus oro et per viscera misericordiae Domini nostro Iesu Christi (cuius summum et unicum Vicarium agit in
 820 terris) obsecro, ut praedicta omnia quae ad hoc volumen et ad alias accusationes respondi, dignetur intelligere ac pro sui animi pietate et aequitate perpendere: quo praedictis censoribus, tamque mihi meaque causae male affectis, nullatenus fidat. Simul sibi persuadeat Fiscalem non tan ea quae debuit quam quae voluit in hac causa quaesivisse,
 825 utpote ministri Archiepiscopi Hispalensis ut sunt alii qui hanc causam promovent, de quo fusius in scripto cui titulus *Epilogus sive summa contentorum in processu Archiepiscopi Toletani*. Ac proinde mea dicta, scripta et facta aequo ac benigno animo et libramine penset, ac pro suo aequissimo ac piissimo iudicio, ipse pius, imo pientissimus, ab omni calumnia, ira et mala voluntate liberet, vivatque foelicissimus Nestoreos
 830 annos in terris et aeternos in coelis. Amen.